
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 111

Sexta-feira, 26 de novembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 111

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 343, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora RAISSA PAULA ARAÚJO ALVES, Médica Veterinária, SIAPE nº 1173086, para a Função
Gratificada, FG-02, de Chefe do Biotério, da Pró-Reitoria de Pós- Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de 26 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 344, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria MEC nº 976, de 31 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados para comporem o Comitê Local de Acompanhamento e
Avaliação – CLAA no âmbito do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, da forma como segue:

Representantes da Pró-Reitoria de Extensão/PREX:

Carla Suzy Freire de Brito, SIAPE nº 1583947, Presidente e Interlocutora;
Severino Cavalcante de Sousa Júnior, SIAPE nº 1555834; e
Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE nº 1666168, suplente.

Representantes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG:

Algeless Milka Pereira Meireles da Silva, SIAPE nº 1637827; e
Liene Martha Leal - SIAPE Nº 1449164, suplente.

Representantes da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação/PROPOPI:

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, SIAPE nº 1750086; e
Baldomero Antonio Kato da Silva, SIAPE nº 1900252, suplente.

Representantes dos Coordenadores do Curso:

Luiz Antonio de Oliveira, SIAPE nº 1451302; e
Glauber Lima Moreira, SIAPE nº 1807093, suplente;
Janaína de Araújo Sousa Santiago, SIAPE nº 2583591;
Thiago Fernandes Alves Silva, SIAPE Nº 2943846, suplente;
Vera Lúcia dos Santos Costa, SIAPE nº 1059581; e
Maria de Fátima Vieira Crespo, SIAPE nº 2582132, suplente.

Representantes dos Tutores:

Shaiane Vargas da Silveira, SIAPE nº 1553331; e
Edvania Gomes de Assis da Silva, SIAPE nº 1301254, suplente.

Representantes dos discentes:

Giovana Isaias Viana; e
Idevan de Sousa Gomes, suplente.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 111

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 11 DE 26 DE NOVEMBRO 2021

Designa os professores para comporem a Comissão de
Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de
Especialização em Gestão Hospitalar da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA, nomeado pela Portaria nº 236, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, considerando:
as atividades de pós-graduação no Campus Ministro Reis Velloso – CMRV, da UFDPar, o processo
23855.003584/2021-49, a Portaria Nº 26 de 19 de março de 2020 e a Resolução Nº 1, de 6 de abril de 2018; resolve:

Art. 1° Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Comissão para finalizar o Projeto
Pedagógico do Curso de Especialização em Gestão Hospitalar, do Campus Ministro Reis Velloso (Parnaíba), da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba:

Henrique César Melo Ribeiro (Siape 2662747) – Presidente
Mara Águida Porfírio Moura (Siape 2730718) – membro
Celina Maria de Sousa Olivindo (Siape 1777186) – membro
Francisco Eudes Barros (Siape 1167824) – membro
Maria Dilma Ponte de Brito (Siape 2280922) – membro
Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo (Siape 3320327) – membro
Ronaldo Portela de Oliveira (Siape 1154392) – membro

Art. 2° Esta Comissão terá o prazo limite de 60 dias para finalizar a elaboração do citado documento.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação


